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Informacion importante

Ademas de la informacion financiera preparada bajo las Normas Internacionales de Informacion Financiera ("NIIF"), esta presentacion incluye ciertas medidas alternativas
de rendimiento (“MAR”) definidas en las Directrices sobre Medidas Alternativas de Rendimiento publicadas por la Autoridad Europea de Valores y Mercados (“‘ESMA”) el 5
de octubre de 2015 (ESMA / 2015 / 1415es), asi como medidas no NIIF ("Medidas no NIIF"). Las MAR y las Medidas no NIIF son medidas de rendimiento que se han
calculado utilizando la informacion financiera del Grupo Santander, pero que no estan definidas ni detalladas en el marco de informacion financiera aplicable y que, por lo
tanto, no han sido auditadas, ni son susceptibles de ser auditadas de manera completa. Estas MAR y Medidas no IFRS se han utilizado para permitir una mejor
comprension del rendimiento financiero del Grupo Santander, pero deben considerarse sélo como informacion adicional, y en ningln caso sustituyen a la informacion
financiera preparada segun las NIIF. Ademas, la forma en que el Grupo Santander define y calcula estas MAR y las Medidas no NIIF puede diferir de la forma en que son
calculadas por otras compafiias que usan medidas similares y, por lo tanto, pueden no ser comparables. Para obtener mayor informacién sobre las MAR y las Medidas no
NIIF utilizadas, incluida su definicibn o una conciliacién entre los indicadores de gestion aplicables y la informacion financiera presentada en los estados financieros
consolidados preparados segun las NIIF, se debe consultar el Informe Financiero 2Q 2018, publicado como Hecho Relevante el 25 de julio de 2018, el Capitulo 26 del
Documento de Registro de Acciones para Banco Santander, S.A. (“Santander”) registrado en la Comision Nacional del Mercado de Valores (“CNMV”) el 28 de junio de
2018 (el “Documento de Registro”) y el elemento 3A del Informe Anual en formato 20-F registrado en la Comision de Bolsa y Valores de los Estados Unidos (la “SEC”) el
28 de marzo de 2018 (el “Formulario 20-F"). Estos documentos estan disponibles en el sitio web de Santander (www.santander.com).

Los negocios incluidos en cada uno de nuestros segmentos geograficos y los principios contables bajo los que se presentan aqui sus resultados pueden diferir de los
negocios comprendidos y los principios contables locales aplicados en nuestras filiales cotizadas en dichas geografias. Por tanto, los resultados y tendencias mostrados
aqui para nuestros segmentos geograficos pueden diferir significativamente de los de tales filiales.

Santander advierte que esta presentacién contiene afirmaciones que constituyen “manifestaciones sobre previsiones y estimaciones” en el sentido de la Ley
Estadounidense sobre Reforma de la Litigiosidad sobre Valores de 1995. Dichas manifestaciones sobre previsiones y estimaciones pueden identificarse mediante términos
tales como “espera”, “proyecta”, “anticipa”, “deberia”, “pretende”, “probabilidad”, “riesgo”, “VAR”, “RORAC”, “RoRWA”, “TNAV”, “objetivo”, “estimacion”, “futuro” y
expresiones similares. Dichas previsiones y estimaciones aparecen en varios lugares de la presentacion e incluyen, entre otras cosas, comentarios sobre el desarrollo
futuro de los negocios, su desempefio econdmico y la politica de remuneracion al accionista. Estas previsiones y estimaciones representan nuestro juicio actual y
expectativas sobre la evolucion futura de los negocios, pero puede que determinados riesgos, incertidumbres y otros factores relevantes ocasionen que los resultados y la
evolucién reales sean materialmente diferentes de lo esperado. Estos factores incluyen, pero no se limitan a: (1) la situacion del mercado, factores macroeconémicos,
directrices regulatorias y gubernamentales; (2) movimientos en los mercados bursatiles nacionales e internacionales, tipos de cambio y tipos de interés; (3) presiones
competitivas; (4) desarrollos tecnolégicos; y (5) cambios en la posicién financiera o la solvencia crediticia de nuestros clientes, deudores o0 contrapartes. Existen numerosos
factores, incluyendo entre ellos los factores que hemos indicado en nuestro Informe Anual, en el formulario 20-F— en el apartado “Informacion Clave-Factores de Riesgo’—
y en el Documento de Registro—en el apartado “Factores de Riesgo’—, que podrian afectar adversamente a los resultados futuros de Santander y podrian provocar que
dichos resultados se desvien sustancialmente de los previstos en las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones. Otros factores desconocidos o imprevisibles
pueden hacer que los resultados difieran materialmente de aquéllos descritos en las previsiones y estimaciones.
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Informacion importante

Las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones se refieren a la fecha de esta presentacion y estan basadas en el conocimiento, informacién disponible y opiniones
del momento en que se formularon. Dichos conocimientos, informacién y opiniones pueden cambiar en cualquier momento posterior. Santander no se obliga a actualizar o
a revisar las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones a la luz de nueva informacion, eventos futuros o por cualquier otra causa.

La informacion contenida en esta presentacion esta sujeta y debe leerse junto con toda la informacion publica disponible, incluyendo, cuando sea relevante, documentos
gue emita Santander que contengan informacién mas completa. Cualquier persona que en cualquier momento adquiera valores debe realizarlo exclusivamente sobre la
base de su propio juicio acerca de los méritos y la idoneidad de los valores para la consecucion de sus objetivos y sobre la base Unicamente de informacién publica, y
después de haber recibido el asesoramiento profesional o de otra indole que considere necesario 0 adecuado a sus circunstancias, y no Unicamente sobre la base de la
informacién contenida en esta presentacion. No se debe realizar ningun tipo de actividad inversora sobre la base de la informacién contenida en esta presentacion. Al
poner a su disposicion esta presentacion, Santander no esta prestando ningln asesoramiento ni realizando ninguna recomendacion de compra, venta o cualquier otro tipo
de negociacién sobre las acciones de Santander ni sobre cualquier otro valor o instrumento financiero.

Ni esta presentacion ni ninguna de la informacién aqui contenida constituye una oferta para vender o la peticion de una oferta de compra de valores. No se llevara a cabo
ninguna oferta de valores en EE.UU. salvo en virtud del registro de tal oferta bajo la U.S. Securities Act of 1933 o de la correspondiente exencion. Nada de lo contenido en
esta presentacion puede interpretarse como una invitacion a realizar actividades inversoras bajo los propésitos de la prohibicién de promociones financieras contenida en
la U.K. Financial Services and Markets Act 2000.

Nota: Las manifestaciones sobre rendimiento histérico y tasas de crecimiento no pretenden dar a entender que el comportamiento, el precio de la accion o el beneficio
(incluyendo el beneficio por accién) para cualquier periodo futuro seran necesariamente iguales o superiores a los de cualquier periodo anterior. Nada en esta presentacion
debe ser tomado como una prevision de resultados o beneficios.

& Santander 3



Indice

1. Evolucion Grupo 1S'18
.. Areas de negocio 1S5'18
. Conclusiones

+. Anexo

5. Glosario

& Santander






Evolucion Grupo 1S'18

Claves 15'18

Transformacion
comercial

Resultados y
rentabilidad

Solvenciay
rentabilidad

Perspectiva
2018

Nuestra base de clientes contintda creciendo: Vinculados +17% y Digitales +23%, interanual

Nuestra transformacion digital se refleja en un mayor acceso a la banca online y penetracion de
clientes digitales

Beneficio atribuido 2T°18: 1.698 millones de euros incluyendo no recurrentes! por -300 mill. de euros

Beneficio ordinario atribuido 2T'18: EUR 1.998 mn impactado por la aportacion anual en el 2T al FUR.
Sin ella, en comparativa homogénea con el 1T°18, crecimiento del 6% (+9% en euros constantes)

Beneficio ordinario 1S'18: 4.052 mill. de euros, +12% interanual (+25% en euros constantes)

Hemos continuado generando capital organicamente en el trimestre: +18 p.b.

CET1 FL afectado en 2T por los minoritarios de SC USA, la valoracién de la cartera disponible
para la venta y costes de reestructuracion

Mejora de la rentabilidad: ROTE ordinario del 12,2%

La integracion de Banco Popular avanza segun lo previsto. La integracion y las autorizaciones
legales progresan segun calendario

USA acelera su retorno al crecimiento rentable
Seguimos avanzando para alcanzar nuestros objetivos en 2018

& Santander (1) Cargos relacionados con integraciones (principalmente costes de reestructuracion) netos de impacto fiscal en Espafia (-280 mill. de euros), Centro 6
Corporativo (-40 mill.) y Portugal (20 mill.)



Evolucion Grupo 1S'18

La transformacion comercial y digital esta dando sus frutos, lo que se refleja en
el crecimiento de la base de clientes y actividad

Mas clientes vinculados por iniciativas comerciales Mas clientes digitales

Clientes vinculados Clientes digitales?

millones millones

28,3
19’1 23,0
16,3

Jun-17 Jun-18 Jun-17 Jun-18

& Santander 7

(1) Toda persona fisica o juridica que, siendo cliente de un banco comercial, ha accedido a su area personal a través de internet, teléfono mévil o ambos en los Gltimos 30 dias



Evolucion Grupo 1S'18

Evolucion interanual apoyada en ingresos de clientes y menores dotaciones

Millones de euros EUros Euros
constantes
Margen de intereses 16.931 0 10 : :
Mayores ingresos de clientes por aumento
Comisiones 5.889 2 13 de la vinculacién, crecimiento en volimenes
Ingresos de clientes 22.820 0 10 y gestion de margenes
ROF y otros 1.342 2 14
Margen bruto 24.162 0 11
B Aumento de costes por inversiones en
Costes de explotacion -11.482 3 12 transformacién comercial y digitalizacion
Margen neto 12.680 -2 10
Dotaciones insolvencias _4.297 8 4 Buena evolucién,d_e la cali(_jad crediticia, con
menor coste del crédito y mejora de la morosidad

Otras dotaciones -903 -44 -39
BAI 7.480 14 26
Beneficio ordinario atribuido 4.052 12 25 : : : o

Cargos relacionados con integraciones (principalmente
Neto de plusvalias y saneamientos -300 — — costes de reestructuracion) netos del impacto fiscal en
Beneficio atribuido 3752 4 16 Espafa (-€280 mill.), C.C. (-€40 mill.) y Portugal (€20 mill.)
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Evolucion Grupo 1S'18

Evolucion positiva en 2T, apoyada en el crecimiento de los ingresos de
clientes, el control de costes y las menores dotaciones para insolvencias...

Evolucion trimestral sostenible en las principales lineas

2T'18 impactado por no recurrentes y cargo al FUR

Millones de euros constantes

8290 8303 8372 08999

7.892 -

7V -

2672 2751 283

——O
-

D

5.Wu75 5722 5760

@

2094 2049 2120 2090 2258 539
o //4\..

P —
@ e —

1T17 2T 3T 4T 1T'18 2T

& Santander Nota: Aportacion al FUR (neto de impuestos) contabilizados en 2T'17 (-146 mill. de
euros) y 2T'18 (-187 mill.). Aportacion al FGD (neto de impuestos) en 4T'17 (-186 mill.)

Margen de
intereses

Comisiones

Costes

Dotaciones para
insolvencias

Millones de euros constantes

Beneficio ordinario
atribuido

1T'17 2T 3T 4T

1.659 1.578 1.368 1.471

Sin impacto del cargo
2.024 al FUR:

+9% vs. 1T'18

2.028

17T'18 2T

No recurrentes
enel 2T
-300 mill. de euros

2.028 1.724



Evolucion Grupo 1S'18

... por la positiva evolucion trimestral en la mayoria de las geografias

Beneficio ordinario atribuido
Créditos: aumento en 9 unidades Recursos: aumento en 7 unidades aumento en 8 unidades

Miles de mill. de euros y % variacion vs. 1T'18 en euros const. Miles de mill. de euros y % variacion vs. 1T'18 en euros const. Milllones de euros y % variacion vs. 1718 en euros const.

A - N
T I oo - L I - 2 & I o 3%

- N A

L I i % o i I 572 +16%

-

@ - +2% voro () I s +7% [+12%

‘A

N
£ . - 4% o T I 5 28% (3%
© - +3% 5% = I 210 +64%

+4% (=) I 184 +6%
0% I 158 +5%

& W ra%
M s 1%

(=) H 2 +3% +3% Bl w03 119% [-10%]
w l 2 +5% +6% g Il 93 +49%

: 17 +29% : J +16% : [ R +2204

& Santander Nota: La contribucién al Fondo Unico de Resolucion afecta a 10

Espafia, SCF y Portugal. El porcentaje entre corchetes excluye la
aportacion al FUR



Evolucion Grupo 1S'18
Aumento del margen de intereses por mayores volumenes y gestion de spreads

Crecimiento organico + perimetro Tipos de interés mas bajos

Mercados
desarrollados
1S'18 vs. 1S'17

+5% Créditos Recursos de

M g clientes
argen de
intereses y
+10% Crecimiento organico Mejora de margenes

Mercados

emergentes Y40 p.b,
+15%

Recursos de
clientes

\ Créditos NIM

& Sqntqnder Nota: Variacion interanual en euros constantes. Volimenes medios 11



Evolucion Grupo 1S'18

Crecimiento de comisiones favorecido por la mayor vinculacion de clientes y
actividad y la comercializacion de productos y servicios de valor anadido

Aumento de clientes vinculados

Particulares (millones) Empresas (miles)
1.692
17,4 1.422
14,9
Jun-17 Jun-18 Jun-17 Jun-18

Crecimiento de la actividad?

Crecimiento de comisiones totales por area geografical

@
—
saldos facturacion primas de seguros
fondos de inversion de tarjetas

+9% +17% +11%

& Santander (1) Variacion interanual en euros constantes

Mercados
desarrollados

+10%

Crecimiento de comisiones totales por segmento?

CIB +4%

Banca
Comercial

+10%

12



Evolucion Grupo 1S'18

Nuestra ratio de eficiencia sigue siendo best in class, absorbiendo los mayores
costes de integracion y de proyectos de transformacion comercial y digitalizacion

Evolucion de costes impactada por adquisiciones Mantenemos ratio de eficiencia best in class
1518vs. 1S17,%  Nominal!  En términos
reales?
6,7 3,3 46,5%  47,4%  41,5%
7,9 3,9
3,6 2,1
34,1 -1,0
13,5 6,9
4,9 1,9
15.0 03 1S'17 2017 1S'18
-2,1 -4,5 _ » _ )
Top 3 en satisfaccion de clientes® en 6 paises
31,9 -0,3
54 3,5 - O G
S T il U N~
CC. 2.4 0,9 ' 4 -
&Santander Nota: Euros constantes. (1) Espafia y Portugal con Banco Popular 13

(2) Sin inflacion ni perimetro
(3) Benchmark corporativo de la experiencia y satisfaccién de los clientes activos



Evolucion Grupo 1S'18

Mejora continua de la calidad crediticia y reduccion de la exposicion inmobiliaria

Coste del crédito Ratios de mora y cobertura Exposicion inmobiliariat

Miles de millones de euros

10,1 5,0
Coverage ratio (%) 51
70
1,17% 68 g5 4 69 -
0’ 99% Valor bruto Dotaciones Valor neto
Jun-18 Jun-18

NPL ratio (%) Valor neto

Miles de millones de euros
‘\.\F Jun-18
5,37 o Activos inmobiliarios 4,0

4,24 4,08 4,02 392

Activos adjudicados 2,8

1S'17 1S'18 Activos en alquiler 1,2
Jun-17 Sep-17 Dic-17 Mar-18 Jun-18 . ] o

Créditos morosos inmobiliarios 11

Activos + morosos inmobiliarios

& Santander (1) Actividad inmobiliaria en Espafia 14



Evolucion Grupo 1S'18

En linea para alcanzar nuestros objetivos de capital

CET1 fully-loaded

%
+0,18 B
10,84 11,00 I [ 10.80
-0,20 — ,
' -0,18
Dic-17 Mar-183 Organico Perimetro y Otros? Minoritarios Jun-183
costes SC USA
reestruct.!
Ratio de apalancamiento: 5,0%
& Santander (1) TotalBank (+5 p.b.), costes de reestructuracion (-5 p.b.)

(2) Principalmente carteras disponibles para la venta (-12 p.b.)
(3) Calculado con la aplicacion de las disposiciones transitorias de la NIIF 9

+0,09

WiZink

Pro forma

15



Evoluciéon del Grupo 15’18
Santander S.A. ya cumple los requerimientos MREL

Requerimientos MREL Comparativa de requerimientos MREL con peers europeos!

% RWASs
El 23 de mayo recibimos la carta formal del SRB, con
los pasivos elegibles requeridos a la matriz del Grupo
(basados en informacion de finales de 2016):

30%

114,5 bn de euros, que representan 24,35% de los
RWAs

25% | 24,35%

Sin requerimiento minimo de subordinados

Fecha de cumplimiento 01/01/2020 20%

Santander Peer1 Peer 2 Peer 3 Peer 4 Peer 5 Peer 6 Peer 7
S.A.

Con datos de Dic-17, Santander S.A. cumple con el Santander S.A. tiene el requisito MREL mas bajo

requisito de 114,5 bn de euros* entre sus comparables europeos (27,5% de media)

* Incluso antes de incluir los 7,3 bn de euros de
emisiones MREL elegibles realizadas en 2018

& Santander 16

(1) Competidores europeos que han publicado sus requerimientos SRB: Barclays, BBVA, HSBC (European RG), Lloyds, RBS, Standard Chartered y UniCredit.



Evolucion Grupo 1S'18

Cumpliendo con nuestros compromisos: positiva evolucion de las principales ratios

RORWA (%) ROTE (%)
12,2
1,60 ’
— 1.8 .
1,45
1,55 11,8
15'17 15'18 15'17 15'18
El Ordinario
Total .,
BPA (EUR) TNAV por accion (euros)
+6%
4,10 sin impacto
0,232 0,235 4,06 de TC
I
0,216
15'17 1 15'18 Jun-17 %2 Jun-18
& Santander (1) Ajustado a la ampliacién de capital de julio 2017 17

(2) Incluyendo la ampliacion de capital de julio 2017: 4,18 euros






Areas de negocio 1S'18

El crecimiento del beneficio del Grupo se apoya en la mayoria de los mercados

Beneficio ordinario atribuido 1S'18?

Otros Latam; 2%
Argentina; 3% Reino

Chile; 6% Unido;
14%

Brasil;
26%

‘ SCF; 13%
México;, ‘

% Portugal; 4%
Estados pg|gpia:

Unidos; 30
7%

& Santander (1) Excluyendo Centro Corporativo y Actividad Inmobiliaria Espafia

B° ordinario atribuido de los principales mercados 15’18

Spain;
15%

Millones de euros y % de variacion vs. 1S'17 en euros constantes

+24,9%
-14,1%
+6,6%
+12,6%
+53,7%
+7,9%
-2,5%
+8,1%

+8,4%

19



Areas de negocio 1S'18

Brasil
CLAVES DEL PERIODO 1S'17 15'18

Clientes vinculados (millones) 3,8 4,7
Clientes digitales (millones) 7,4 9,5
Ratio de mora (%) 5,36 5,26
Coste del crédito (%) 4,79 4,30
Ratio de eficiencia (%) 35,3 33,4
ROTE (%) 16,4 20,0

ACTIVIDAD

\Volimenes en miles de millones de euros
Rentabilidad de la

106 inversion

16,29% 15,92% 154195 15,64% 16,08%

69 +6%
+3% vs Marl8
" VS Moarls Coste de los
depositos
0 > +23%
» +13% Vs Junl7 6,81% 6,42% .
vs Junl? 5,59/) 5’02% 4’44%
Créditos Recursos 2117 3T 4T 1T'18 2T

2\
&

RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18 1S'18 % 1S'17
Margen de intereses 2.424 4.9 4.906 17,5
Comisiones 872 1,8 1.792 17,0
Margen bruto 3.323 3,7 6.768 12,8
Costes explotacion -1.095 1,1 | -2.260 6,7
Dotaciones insolvencias -750 -1,7 | -1.571 7,3
BAI 1.308 7,6 2.612 42,6
Beneficio atribuido 647 2,7 1.324 28,0

(*) Millones de euros y % variacidn en euros constantes

» Mejorar la experienciay satisfaccion de clientes continia siendo una prioridad
estratégica para obtener mayor rentabilidad (RoTE 20%)

» Aumento del crédito apoyado en el segmento retail (+22%). Calidad crediticia
estable, con mejora del coste del crédito

» Crecimiento de ingresos por el aumento de clientes vinculados y digitales: Mi
(mayores volumenes y spreads) y comisiones (mayor transaccionalidad)

» Laratio de eficiencia continGia con tendencia positiva por el control de costes

& Santander Nota: % variacion en euros constantes. Créditos sin ATAs. Recursos: depésitos sin CTAs + Fondos de inversion comercializados 20



Areas de negocio 1S'18 A

2 o
Espana L
CLAVES DEL PERIODO 1S'17 1S'18 RESULTADOS* 2T'18 %1118 1S'18 % 1S'17
: : . Margen de inter : :
Clientes vinculados (millones) 1,6 2,4 ° g_e_ de intereses 1.058 2.1 2:095 1.7
Comisiones 671 -0,3 1.344 31,1
Clientes digitales (millones) 3,0 4,2 Margen bruto? 1.837  -11,0 3.900 294
Ratio de mora (%) 10.52 6.24 Costes explotacion -1.123 -1,9 -2.268 34,1
Dotaciones insolvencias -196 -5,4 -402 30,8
A ditm (0
Neto de plusvalias y saneamientos? -280 -- -280 --
0
ROTE (%) 10,9 9.6 Beneficio atribuido 45 -90,0 500 -19,9
(*) Millones de euros (1) 2T'18 aportacion al FUR 163 mill. de euros; (2) Costes reestructuracion neto
ACTIVIDAD de impuestos
Voldmenes en miles de millones de euros » Beneficio 2T afectado por aportacion al FUR y costes de reestructuracion.
. Por otro lado, reduccion de costes y mejora del coste del crédito
318 Rentabilidad de la
: inversion » Positiva evolucidon trimestral del margen de intereses apoyada en la mejora
218 > 2% 197% 2,03% 2,03% 196% 1 96% del margen de clientes. Ingresos ALCO, afectados por la venta de carteras
L 1% wMarlg  ———a—2 » Crecimiento de la actividad3: >120 mil cuentas 11213 Profesional®. Produccién
vs Mar18 : Cozte de los en consumo (+20% interanual) y pymes (+13% interanual)
: : epositos
;-8% ’ +5% r—r——e__ » En volumenes, tendencia trimestral es positiva. La evolucion interanual
s Juni? Vs Junl7 g aay 0,42% 0,41% 0,35% o 7% afectada por la venta a Blackstone y por salidas de depdsitos caros.
Créditos ReCUrsos 2T17 3T AT 1T18 2T » En el trimestre: aumento del crédito por consumo, pymes y empresas. Aumento
de depdsitos por vista y de fondos de inversion
& S(]nt(]ndel' Nota: Créditos sin ATAs. Recursos: depositos sin CTAs + Fondos de inversion comercializados. RoTE ordinario 21

(3) En términos homogéneos (4) Cuentas corrientes abiertas en los 3 meses desde su lanzamiento



Areas de negocio 1S'18

Reino Unido

CLAVES DEL PERIODO 1S'17 15'18
Clientes vinculados (millones) 4,2 4,3
Clientes digitales (millones) 4,8 5,2
Ratio de mora (%) 1,23 1,12
Coste del crédito (%) 0,02 0,10
Ratio de eficiencia (%) 48,6 56,1
ROTE (%) 11,1 9,6

ACTIVIDAD

\Volimenes en miles de millones de euros

240
: 205
» +1% :
vs Marl8 } 0%
i vs Marl8

> +3% p 1%
i v Junl7

Créditos Recursos

& Santander

Rentabilidad de la

[ 4 &

inversion

2,91% 2,83% 2,78% 2,81% 2,75%

Coste de los
depdsitos

2117 3T 4T

Vs Junl? o 66% 0,62% 0,63% 0,64% 0,64%

1T'18 2T

Nl L3
K1 1
RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18 1S'18 % 1S'17
Margen de intereses 1.039 -0,1 2.070 -5,7
Comisiones 265 8,4 507 1,0
Margen bruto 1.373 0,9 2.722 -6,5
Costes explotacion -763 -0,9 | -1.527 7,9
Dotaciones insolvencias -37 44,5 -103 85,9
BAI 526 14,1 983 -16,0
Beneficio atribuido 372 15,5 692 -14,1

(*) Millones de euros y % variacidn en euros constantes

» Fuerte crecimiento neto de hipotecas con foco en el servicio y la retencion de

clientes

» Mayor beneficio en el trimestre: menor presion de los margenes de la nueva
produccion de hipotecas, mayores comisiones y menores costes y dotaciones

» El beneficio del 1S'18 se ve afectado por la presion en ingresos y por los
costes de proyectos regulatorios, estratégicos y de transformacion digital

» Lacalidad crediticia se mantiene robusta. Mejora de la ratio de mora y coste

del crédito bajo

Nota: % variacion en euros constantes. Créditos sin ATAs. Recursos: depésitos sin CTAs + Fondos de inversion comercializados

22



Areas de negocio 15'18
Santander Consumer Finance

CLAVES DEL PERIODO 1S'17 1S'18
Clientes activos (millones) 19,6 19,4
Ratio de mora (%) 2,61 2,44
Coste del crédito (%) 0,37 0,37
Ratio de eficiencia (%) 445 44.8
ROTE (%) 17,1 17,0

ACTIVIDAD

Volimenes en miles de millones de euros

94

21 Rentabilidad de la
+2% inversion
vs Marl8 +7%
: v 1°T,18 4,74% 4,66% 4,61% 4,60% 4 55%
» +6% 0
vs Junl7 P» +9%
: vs 18’17
Loans Produccién 2T'17 3T AT  1T18 2T
& Santander Nota: % de variacion en euros constantes. Créditos sin ATAs

S

RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18 1S'18 % 1S'17
Margen de intereses 928 1,4 1.843 51
Comisiones 188 -12,1 403 -105
Margen bruto 1.126 -1,2 2.266 2,9
Costes explotacion -507 -0,3 | -1.016 3,6
Dotaciones insolvencias -69 42,7 -189 61,1
BAI 563 53 1.098 6,3
Beneficio atribuido 346 7,2 669 6,6

(*) Millones de euros y % variacion en euros constantes

» Lider en Europay best-in-class en rentabilidad, apoyado en mayor Ml,
control de costes y una mora y coste del crédito en minimos historicos

» Laproduccion aumenta en la mayoria de los paises: auto (+14%) y
tarjetas de crédito (+12%)

» Mayor aportacion al beneficio: paises nérdicos (161 mill. de euros),
Alemania (147 mill. de euros) y Espafia (125 mill. de euros)

» Laintegracion de la red comercial en Alemania avanza segun lo previsto

23

Excluyendo el beneficio de Santander Consumer UK, contabilizado en la cuenta de Santander UK. Incluyéndolo, beneficio de 1S'18 de 727 mill. de euros

(+6% vs. 1S'17) y beneficio de 2T'18 de 376 mill. de euros (+7% vs. 1T'18)



Areas de negocio 1S'18

Buena evolucion: aumento de clientes, mayor beneficio y mejor calidad crediticia

» Foco en la estrategia de transformacion del negocio retail, en la digitalizacion y en
@ atraer, vincular y retener a los clientes

359 mill. € +13% » El beneficio se apoya en la buena evolucion del margen de intereses, las comisiones y
mill. < 0 el coste del crédito. Crecimiento a doble digito en créditos, con sélida calidad crediticia

» SHUSA super0 las pruebas de resistencia de la Fed sin recibir objeciones a su plan de
capital, lo que le permitird aumentar el pago de dividendos

t » Fuerte crecimiento del beneficio: mejora del coste del crédito, ahorro de costes y mayores
— ingresos por leasing

335 mill. € +54% » Santander Bank: aumento de la rentabilidad por mejora del NIM y de la ratio de eficiencia

» SC USA: aumento de la rentabilidad (ROTE 18%) por menores costes y dotaciones, que mas
gue compensan la caida de spreads

» Foco en la satisfaccion y vinculacion de clientes y en la digitalizacion. Aceleracion del
crecimiento de créditos y recursos de clientes

» Aumento del beneficio apoyado en los ingresos tanto del segmento retail como de
308 mill. €, +8% empresas y menor coste del crédito

& Santander Nota: Beneficio atribuido. % de variacién vs. 1S'17 en euros constantes 24



Areas de negocio 1S'18

Buena evolucion: aumento de clientes, mayor beneficio y mejor calidad crediticia

@} » Mayor?! banco privado del pais tras la adquisicion de Banco Popular

» El proceso de transformacion sigue impulsando un banco mas simple, mas eficiente y mas
cercano a los clientes
' 2. .20 : - . . :
230 mill. €5 -2% » Aumento del BAI por la mejora de la eficiencia (el crecimiento de ingresos supera al de los
costes). El beneficio se ve impactado por la mayor tasa fiscal

' » Crecimiento del crédito en todos los segmentos y productos, acompafiado de un fuerte
incremento en los depdsitos a la vista

: » El aumento del beneficio se apoya en los ingresos de clientes. La evolucion trimestral se
m . 0 .
156 mill. € +8% ha visto favorecida por el cobro de dividendos

» Entorno macro: el acuerdo en el FMI permite a Argentina cubrir el 80% de sus necesidades de
financiacion para 2019 y aporta estabilidad al mercado de FX

AR
oW » Fuerte aumento de los saldos nominados en pesos. Ademas, el crecimiento total de
_ voliumenes se ha visto impulsado por los saldos en ddlares
137 mill. €;, +8%

» El aumento del beneficio se apoya en los mayores ingresos de clientes. Mayores costes y
dotaciones, parcialmente afectados por la depreciacion del peso

& S(]nt(]nder Nota: Beneficio atribuido. % de variacién vs. 1S'17 en euros constantes 25
(1) En actividad doméstica
(2) Beneficio ordinario atribuido



Areas de negocio 1S'18

Centro Corporativo

RESULTADOS* 1S'18 1S'17

Margen de intereses -457 -407 » Mayor coste en el margen de intereses por mayor volumen de
emisiones (TLAC)

ROF 5 -200

» » El menor coste de las coberturas se refleja en mayores ROF
Costes explotacion -243 -238
: » Costes basicamente planos como consecuencia de las medidas

Dotaciones y otros resultados -160 -100 _ L, p e
de racionalizacion y simplificacion

Impuestos y minoritarios -17 -13

B° ordinario atribuido -896 -1.031

Neto de plusvalias y saneamientos -40 0 » Costes de reestructuracion

Beneficio atribuido -1.031

(*) Millones de euros

& Santander 26






Conclusiones

Estamos avanzando para alcanzar nuestros objetivos de 2018

2017 1S'18 Objetivos 2018

Clientes vinculados (mill,) 17,3 19,1 18,6
Clientes digitales (mill,) 25,4 28,3 30

. ~100
Comisiones? 13% 13% CAGF}%{;’_B

. - 1,2%
Coste del crédito 1,07% 0,99% sl
Ratio de eficiencia 47,4% 47,5% 45-47%
0,216 Crecimiento a
BPA (eurosy? 0,40 (15'18) doble digito
DPA (euros)? 0,22 0,23 Crecimiento anual
CET1FL 10,84% 10,80%* >11%
RoTE® 10,4% 11,8% >11,5%
&Santﬂnder (1) % de variacion en euros constantes (2) BPA ordinario: 0,235 euros (3) El dividendo total con cargo al ejercicio de 2018 esta sujeto a la aprobacion del consejoy

de la junta general de accionistas (4) Datos calculados aplicando la disposicion transitoria de la NIIF 9 (5) RoTE ordinario 2017: 11,8% y 1S'18 12,2%

28
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Anexo

Créditos y recursos de clientes por geografias y por negocios
Resultados del resto de unidades

Resultados segmentos globales

Liquidez

Morosidad, coberturay coste del credito

Cuentas trimestrales de resultados

& Santander
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Anexo

Aumento generalizado en créditos y depdsitos, apoyado en mercados emergentes

MERCADOS MERCADOS MERCADOS MERCADQOS
DESARROLLADOS EMERGENTES DESARROLLADOS EMERGENTES
Miles Vs Miles S Miles VS Miles S
Jun-18 millones euros Jun-17 Jun-18 millones euros Jun-17 Jun-18 millones euros Jun-17 Jun-18 millones euros Jun-17
Espafa 218 -8% Polonia 23 9% Espafna 318 5% Polonia 29 11%
Reino Unido 240 3% Brasil 69 13% Reino Unido 205 -1% Brasil 106 23%
EE.UU. 80 1% Meéxico 29 10% EE.UU. 62 0% Meéxico 39 9%
SCF 94 6% Chile 39 8% SCF 37 4% Chile 34 4%
Portugal 37 5% Argentina 7 59% Portugal 39 9% Argentina 11 51%
. Dep. vista particulares, 37%
Otros particulares, 10%

CIB. 110 Hipotecas hogares, 35% CIB, 9%
, ()

Cartera de
créditos por
negocio

Empresas, 12% Re_CUfSOS de
clientes por
negocio

Empresas, 17%

Pymes, 10% Dep. plazo particulares, 13%

Pymes, 11% Consumo, 4% ) .
Consumo, 16% Fondos inv. particulares, 15%

& SGnthder Nota: : Créditos sin ATAs. Recursos: depositos sin CTAs + fondos de inversion comercializados. % variacion en euros constantes. 31



Anexo

Créditos y recursos de clientes por geografias y por negocios
Resultados del resto de unidades

Resultados segmentos globales

Liquidez

Morosidad, coberturay coste del credito

Cuentas trimestrales de resultados

& Santander
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Anexo

Mexico
CLAVES DEL PERIODO 1S'17 1S'18
Clientes vinculados (miles) 1.829 2.221
Clientes digitales (miles) 1.694 2.232
Ratio de mora (%) 2,58 2,58
Coste del credito (%) 3,01 2,78
Ratio de eficiencia (%) 39,1 41,4
ROTE (%) 19,6 20,0
ACTIVIDAD
Voliumenes en miles de millones de euros
39 Rentabilidad de la
: inversion
29 : 11,79% 12,02% 12,02% 12,09% 12,35%
: : —— e
: » +4%
» +3% i \s Marl8 Coste de los
i vs Marl8 depositos
» +10% P» +9% 304% 3,37% 3,39% 3,48% 3,57%
P s Junl? vs Junl7
Créditos- Recursos 2117 3T 4T 1T18 2T
& Santander Nota: % variacion en euros constantes. Créditos sin ATAs. Recursos:

(=)

RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18 1S'18 % 1S'17
Margen de intereses 653 0,9 1.301 11,1
Comisiones 188 1,0 376 10,6
Margen bruto 868 4,8 1.699 7,4
Costes explotacion -363 7,0 -703 13,5
Dotaciones insolvencias -189 -5,5 -389  -10,8
BAI 305 6,3 593 14,6
Beneficio atribuido 184 5,9 359 12,6

(*) Millones de euros y % variacién en euros constantes

» Foco en la estrategia de transformacion del negocio retail, en la
digitalizacion y en atraer, vincular y retener clientes

» Fuerte crecimiento en créditos, sobre todo en empresas y nominas (+88 p.b.
de cuota interanual), y en depésitos (particulares y pymes)

» Aumento del beneficio por la buena evolucion del margen de intereses,
comisiones y dotaciones

» Sdélida calidad crediticia: ratio de mora estable, elevada cobertura (116%) y
coste del crédito mejorando (2,8%)

depésitos sin CTAs + Fondos de inversion comercializados 33



Estados Unidos

Anexo @

CLAVES DEL PERIODO 1S'17 1S'18 RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18  1S'18 % 1S'17
Clientes vinculados (miles) 307 330 Margen de intereses 1.281 1,7 2.501 -6,1
Clientes digitales (miles) 839 851 Comisiones 219 -0,8 434 -7,3
Ratio de mora (%) 2 64 291 Margen bruto 1.670 2,6 3.248 -3,4

Costes explotacion -737 2,9 | -1.473 -2,1
Coste del crédito (%) 3,65 3,02

Dotaciones insolvencias -445 -25,8 | -1.024 -24,0
Ratio de eficiencia (%) 44 8 453

BAI 437 76,8 678 47,8
ROTE (%) 3,6 51 Beneficio atribuido 210 63,9 335 53,7

(*) Millones de euros y % variacién en euros constantes

ACTIVIDAD

» SHUSA ha superado las pruebas de resistencia de la Fed sin recibir objeciones
a su plan de capital, lo que le permitira aumentar el pago de dividendos

\Voliimenes en miles de millones de euros

Santander Bank Santander Consumer USA
» Mejora latendencia en volumenes, tanto en créditos como en depositos
45 46 a4 ) » Fuerte aumento del beneficio interanual y trimestral: costes a la baja, mejora del
: : 36 coste del crédito y mayores ingresos por leasing
» +4% » 0% :}+6% L 10
i s Marl8 i \s Marl8 s Marl8 ¥ \s Mar18 » Santander Bank: mayor rentabilidad por aumento de NIM y mejora de la eficiencia
:? +1% > -1% : +4% +5% » SC USA: mayor rentabilidad (ROTE 18%) apoyada en menores costes y
vs Junl7 i vs Junl? Y \s Junl? ¥ s Junl? dotaciones, que mas que compensan la caida de spreads
Créditos Recursos Créditos’  Activos gestionados
& Santander Nota: % variacion en euros constantes. Créditos sin ATAs. Recursos: depésitos sin CTAs + Fondos de inversion comercializados 34

Clientes de Santander Bank (1) Incluye leasing



Anexo

Chile

CLAVES DEL PERIODO 1S'17 15'18
Clientes vinculados (miles) 613 648
Clientes digitales (miles) 983 1.042
Ratio de mora (%) 5,00 4,86
Coste del crédito (%) 1,37 1,18
Ratio de eficiencia (%) 40,7 41,3
ROTE (%) 17,9 18,2

ACTIVIDAD

Volimenes en miles de millones de euros

39
: 34
» +3% » +3%
» +8% » +4%
i s Junl? i v Junl?
Créditos Recursos
& Santander

7,95%

7,33%

Rentabilidad de la
inversion
7,52%

7,33% 7,53%

Coste de los
depositos

e o & o .

1,94%

2117

1,81%

3T

1,87% 1,78% 1,73%

AT 1118 2T

RESULTADOS* 2T'18 % 1T18 1S'18 % 1S'17
Margen de intereses 495 1,2 985 4.9
Comisiones 117 59 227 14,1
Margen bruto 642 0,4 1.282 3,2
Costes explotacion -272 5,6 -530 4,9
Dotaciones insolvencias -115 -5,5 -236 0,2
BAI 287 1,9 570 11,7
Beneficio atribuido 158 50 308 7,9

(*) Millones de euros y % variacién en euros constantes

» Principal banco privado del pais por activos y clientes

» El entorno macro continia mejorando

» Foco en la satisfaccion de clientes, la vinculacién y digitalizacion: buena
aceptacion de Santander Life y apertura del nuevo modelo de sucursales

» Aceleracion del crecimiento en créditos y recursos

» Aumento del beneficio apoyado en los ingresos tanto de particulares como

empresas Yy en el menor coste del crédito

Nota: % variaciéon en euros constantes. Créditos sin ATAs. Recursos: depositos sin CTAs + Fondos de inversion comercializados
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Anexo

Portugal

CLAVES DEL PERIODO 1S'17  1S'18 RESULTADOS* 2T'18 %1118 1S5'18 %1817
: . . Margen inter -
Clientes vinculados (miles) 670 731 ° g_e_ de intereses 213 3.8 435 250
Comisiones 91 -6,5 189 8,4
Clientes digitales (miles) 543 672 Margen bruto? 346 1,5 688 20,9
Ratio de mora (%) 9.10 755 Costes explotacmn -165 4,0 -323 15,0
Dotaciones insolvencias 0 -95,5 -8 -
Coste del credito (%) 0,03 0,10 BA| 159 42 395 16,1
Ratio de eficiencia (%) 49,4 47,0 B ordinario atribuido
Neto de plusvalias y saneamientos? 20 -- 20 --
0
ROTE (%) 13,8 11,6 Beneficio atribuido 123 3,0 250 6,0
(*) Millones de euros (1) 2T'18 aportacion al FUR de 17 mill. de euros; (2) Dotaciones y costes de
reestructuracion asociados a operaciones inorganicas, neto de impactos fiscales
ACTIVIDAD

» Mayor2 banco privado del pais, tras la adquisicion de Banco Popular

Volimenes en miles de millones de euros

» Foco en laintegracion de Popular y en la transformacion, impulsando un

37 39 Remab"'?:\?e‘:; c,:i banco mas simple, mas eficiente y mas cercano a los clientes
} +5% 1,91% 1,86% 1,84% 1,86% 1,81% » Lacuotade mercado de la nueva produccion a empresas e hipotecas
» -1% s Marlg | ———a >—20 contintia por encima del 20%
vs Marl8
: : Coste de los Q' : e ;
: } +9% depositos » BAIldel 1S'18 impulsado por la mejora de la eficiencia. Temporalmente,
0 :
> +5JA) - D ey, ®—e—e o o mayor tasa fiscal
Vs Jun
0,25% 0,22% 0,19% 0,18% 0,18% . bsi i
’ - ’ » Beneficio de 2T°18: Ml afectado por aumento de dep0sitos y menores ingresos
Créditos Recursos 2rlr 3t 4t 1Tis 21 ALCO, menores comisiones en CIB y mayores costes de integracion y tasa fiscal

& Santander 36

Nota: Créditos sin ATAs. Recursos: depésitos sin CTAs + Fondos de inversién comercializados. ROTE ordinario
(3) Actividad doméstica

&



Anexo

Polonia

CLAVES DEL PERIODO 1S'17 1S'18
Clientes vinculados (miles) 1.343 1.719
Clientes digitales (miles) 2.025 2.136
Ratio de mora (%) 4,66 4,58
Coste del credito (%) 0,65 0,71
Ratio de eficiencia (%) 43,3 43,2
ROTE (%) 11,3 11,0

ACTIVIDAD
Volimenes en miles de millones de euros
Rentabilidad de la
29 inversion
23 412% 4,14% 4,15% 4,18% 4,13%
) . s—=e *—2o
b +5% p 6%
-} Vs Mar18 s Marl8 Coste de los
: : depdsitos
» +9% bl o v e e—*
P\ Junl? s Junl? 0,81% 0,78% 0,72% 0,68% 0,78%
Créditos Recursos; 2rl7 3T 4T iris 2T
& Santander

(1) DBP: Deutsche Bank Polska

RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18 1S'18 % 1S'17
Margen de intereses 240 -0,6 487 7,3
Comisiones 114 3,8 227 5,5
Margen bruto 398 21,9 731 57
Costes explotacion -162 7,4 -316 54
Dotaciones insolvencias 41 -8,6 -87 41,9
BAI 161 36,3 281 0,3
Beneficio atribuido 93 49,1 156 8,1

(*) Millones de euros y % variacion en euros constantes

» Crecimiento del crédito en todos los segmentos y productos. Aumento de
recursos de clientes, en parte anticipando la adquisicion de DBP?!

» Aumento interanual del beneficio apoyado en los ingresos de clientes

» 2T'18 favorecido por el cobro estacional de dividendos e impacto negativo
en costes de personal por la presion del mercado

» Sdlida calidad crediticia en linea con las expectativas: ratio de mora baja
con el coste del crédito afectado por la venta de carteras en 2017

Nota: % variacion en euros constantes. Créditos sin ATAs. Recursos: depésitos sin CTAs + Fondos de inversién comercializados
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Anexo

Argentina
CLAVES DEL PERIODO 1S'17 1S'18

Clientes vinculados (miles) 1.313 1.390
Clientes digitales (miles) 1.642 2.058
Ratio de mora (%) 2,21 2,40
Coste del credito (%) 1,75 2,47
Ratio de eficiencia (%) 56,0 52,7
ROTE (%) 32,5 31,0

ACTIVIDAD

Volimenes en miles de millones de euros
Rentabilidad de la
inversion

19,03%
17,77% 17,76% 18,65% 0

.\1637%/./.-_-.
7 » +16%
S +29% s Marl8 Coste de los
> : depdsitos
vs Marl8 :
+510 ./.
P 5% } > ., 6,32%
P vs Junl? P WIUNLT g 300 4,36% 4,64% >25%
Créditos Recursos 2117 3T 4T 1T18 2T
& Santander

RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18 1S'18 % 1S'17
Margen de intereses 234 23,5 447 40,4
Comisiones 133 17,3 263 25,8
Margen bruto 430 28,6 807 40,2
Costes explotacion -207 8,1 -425 31,9
Dotaciones insolvencias -75 68,9 -125 1647
BAI 107 31,0 200 8,7
Beneficio atribuido 71 21,7 137 8,4

(*) Millones de euros y % variacion en euros constantes

» Entorno macro: acuerdo con el FMI que permite a Argentina cubrir el 80% de
sus necesidades de financiacion para 2019 y estabiliza el mercado de FX

» Mayor banco privado de Argentina en créditos y depdsitos

» Fuerte incremento de los saldos en pesos (créditos +41% y depositos +34%).

Adicionalmente, el crecimiento total se ha visto impulsado por los saldos en US$

» En 2T°18: aumento de ingresos apoyado en la gestion de spreads y las
comisiones por los depdsitos en efectivo. Mayores costes y dotaciones
afectados parcialmente por la depreciacion del peso

Nota: % variacidn en euros constantes. Créditos sin ATAs. Recursos: depdsitos sin CTAs + Fondos de inversién comercializados 38



Anexo

Resto paises Latinoameérica

Beneficio atribuido

Millones de euros constantes

Z= URUGUAY (&) rPerRU
©
68
4o 16 16
1S"17 1S"18 1S"17 1S"18

» Foco en la vinculacion, en la transaccionalidad y en los segmentos objetivo
» Beneficio de Uruguay impulsado por los ingresos comerciales y la mejora de la eficiencia

» El aumento ingresos en Perld compensado por los mayores costes
& Santander
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Anexo

Créditos y recursos de clientes por geografias y por negocios
Resultados del resto de unidades

Resultados segmentos globales

Liquidez

Morosidad, coberturay coste del credito

Cuentas trimestrales de resultados

& Santander
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Anexo

Banca Comercial

ACTIVIDAD RESULTADOS* 2T'18 % 11718 1S'18 % 1S'17
Miles de millones de euros y % variacion en euros constantes Margen de intereses 8.070 2,3 16.104 10,7
Comisiones 2.259 1,8 4.543 10,0
748 206 Margen bruto 10.643 1,7 | 21.315 10,3
: : Costes explotacion -4.858 1,0 | -9.744 111
:} +1% P +2% Dotaciones insolvencias -1.911 -9,5 -4.072 8,6
i vsMar18 i vs Mar18
: BAI 3.497 8,7 6.782 23,2
L B° ordinario atribuido 2.003 56 | 3.935 20,0
: y } +4% , .
} \-::-Jl(.)ln’17 o vsJun'7 Neto de plusvalias y saneamientos? -260 — -260 —

Beneficio atribuido 1.743 -8,0 3.675 12,0

Créditos Recursos

(*) Millones de euros y % variacién en euros constantes

(1) En 2T'18, cargos asociados a integraciones (principalmente costes de reestructuracion) netos de
impactos fiscales en Espafia y Portugal

» Foco en tres prioridades principales: vinculacion de clientes, transformacion digital y excelencia operativa
» Nuevas iniciativas comerciales y lanzamiento de varias ofertas a través del modelo multicanal

» Avanzando en la consecucion de nuestros objetivos: 19,1 millones de clientes vinculados (+17% desde June-17) y 28,3 millones de
clientes digitales (+23% desde June-17)

» Beneficio impulsado por efecto perimetro tras la adquisicion del Popular y la fuerte evolucion de los ingresos comerciales

& Santander 41



Anexo

Corporate & Investment Banking

INGRESOS RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18 1S'18 % 1S'17

Millones de euros constantes Margen de intereses 541 0,5 1.092 -4,2
TOTAL Comisiones 399 0,9 803 4.0

2.638 -3% 2549
Capital & Other 272 1% 515 Margen bruto 1.217 -6,4 2.549 -3,4
A Costes explotacion -503 -3,4 | -1.029 11,6

Global Markets 880 -4% 846
Dotaciones insolvencias -49 -28,5 -120 -64.,4

Global Debt >
Financing | &/¢ +1% 682 -1% BAI 627 -11,5 1.360 -0,2
, Beneficio atribuido
Global Transaction
Banking 813 -1% 806 / (*) Millones de euros y % variacién en euros constantes
1S'17 1S'18

Liderazgo en Latinoamérica y Europa, sobre todo en Export & Agency Finance, mercados de deuda de capital y financiacion estructurada
Mejora del servicio a clientes globales y de banca retail, ajustando la oferta de productos a la transformacioén digital

El beneficio atribuido cae el 4%: Margen de intereses afectado por reduccion de spreads y menores volimenes (crecimiento selectivo y menor
demanda de crédito), menores ROF y aumento de costes (proyectos de transformacion)

Buenos resultados de Global Transaction Banking and Global Debt Financing

& Santander 42



Anexo

Wealth Management

ACTIVIDAD RESULTADOS* 2T'18 % 1T'18  1S'18 % 1S'17
Miles de millones de euros constantes y % variacion vs 1S'17 Margen de intereses 107 6,7 207 11’9
Total Activos bajo gestion 338 4% Comisiones 284 3,6 560 67,3
Fondos e inversiones™ +6% Margen bruto 398 5,6 776 37,0
- SAM +6% Costes explotacion -188 3,1 -370 48,5

- Private Banking +7% Dotaciones insolvencias 0 -99,3 -5 —
Custodia +2% BAI 206 9,3 397 24,9
Depositos de clientes 1% Beneficio atribuido 139 11,6 264 17,1

(*) Millones de euros y % variacion en euros constantes

(*) Total ajustado de fondos de clientes de banca privada gestionados por SAM
Nota: Total de saldos comercializados y/o gestionados en 2018 y2017

Aportacién? total al beneficio del Grupo de 514 millones de euros (+12% vs 1S’17)
Nueva Division Global que incluye los negocios de Banca Privada y Santander Asset Management (SAM) del Grupo en mas de 10 paises
Ambos negocios siguen siendo un referente en banca privada y gestion de activos en Espafia y Latinoamérica

Iniciativas: desarrollo de una propuesta global para UHNW, plataforma digital de Private Banking, refuerzo del catalogo de productos de SAM

v v vV vV Vv

Crecimiento de voliumenes e ingresos. Aumento de comisiones apoyado en el aumento de volumenes y mayor vinculacion de clientes

& SG ntcmder (1) Beneficio después de impuestos + total de ingresos por comisiones generados por este negocio. 43



Anexo

Créditos y recursos de clientes por geografias y por negocios
Resultados del resto de unidades

Resultados segmentos globales

Liquidez

Morosidad, coberturay coste del crédito

Cuentas trimestrales de resultados

& Santander
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Anexo

Avanzando en nuestro plan de financiacion para mejorar la posicion TLAC del

Grupo y optimizar el coste de capital

Principales ratios de liquidez

Jun-18

Ratio de créditos / depésitos (LTD):

Depositos + financ. M/LT / crédito neto:

Liguidity Coverage Ratio (LCR)®:

111%

114%

150%

Plan de financiacion - emisiones

Adecuada posicion de liquidez

(Grupo y filiales)

Ene-Jun 18
Emisiones Grupo? EUR 15bn (~EUR 10bn TLAC-eligible)
Principales emisores Banco matriz y Reino Unido
Principales monedas EUR, USD, GBP

Foco en instrumentos TLAC-elegible, de acuerdo con
nuestro modelo descentralizado en liquidez y financiacion

& Santander

(1) Datos provisionales

(2) Banco matriz, Reino Unido, SCF y EE.UU: 45
Excluidas titulizaciones y cédulas hipotecarias




Anexo

Créditos y recursos de clientes por geografias y por negocios
Resultados del resto de unidades

Resultados segmentos globales

Liquidez

Morosidad, coberturay coste del crédito

Cuentas trimestrales de resultados

& Santander
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Anexo

Ratio de Morosidad
%

Mar-17 Jun-17 Sep-17 Dic-17 Mar-18 Jun-18
Europa continental 5,62 8,70 6,30 5,82 5,81 5,68
Espaia 5,22 10,52 6,82 6,32 6,27 6,24
Santander Consumer Finance 2,62 2,61 2,60 2,50 2,48 2,44
Polonia 5,20 4,66 4,70 4,57 4,77 4,58
Portugal 8,47 9,10 8,39 7,51 8,29 7,55
Reino Unido 1,31 1,23 1,32 1,33 1,17 1,12
Latinoamérica 4,50 4,40 4,41 4,46 4,43 4,40
Brasil 5,36 5,36 5,32 5,29 5,26 5,26
México 2,77 2,58 2,56 2,69 2,68 2,58
Chile 4,93 5,00 4,95 4,96 5,00 4,86
Argentina 1,82 2,21 2,34 2,50 2,54 2,40
Estados Unidos 2,43 2,64 2,56 2,79 2,86 2,91
Areas Operativas 3,77 5,40 4,27 4,10 4,04 3,94
Total Grupo 3,74 5,37 4,24 4,08 4,02 3,92
& Santander
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Anexo

Cobertura de morosidad

%

Mar-17 Jun-17 Sep-17 Dic-17 Mar-18 Jun-18

Europa continental 60,6 59,7 53,7 54,4 56,8 55,2
Espaia 49,1 56,6 46,2 46,8 51,1 49,0
Santander Consumer Finance 108,9 106,5 104,3 101,4 107,2 107,7
Polonia 61,2 67,5 67,6 68,2 72,0 72,1
Portugal 61,7 55,6 56,1 62,1 53,9 52,7
Reino Unido 33,8 32,6 31,5 32,0 34,6 34,0
Latinoamérica 90,5 89,2 90,1 85,0 98,4 96,8
Brasil 98,1 95,5 97,6 92,6 110,4 108,7
México 104,8 113,8 110,3 97,5 113,5 116,1
Chile 58,9 58,2 58,5 58,2 61,0 60,0
Argentina 134,1 109,9 102,8 100,1 121,3 121,5
Estados Unidos 202,4 183,1 187,5 170,2 169,1 156,9
Areas Operativas 74,6 67,6 65,7 65,1 69,7 68,3
Total Grupo 74,6 67,7 65,8 65,2 70,0 68,6

& Santander
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Anexo

Riesgos morosos y Fondo de cobertura. Junio 2018

Riesgos morosos
100%: 36.654 millones de euros

Otros, 6%
EE.UU., 6%
Argentina, 1%
Chile, 6% Espaia,
43%
México, 2%
Brasil, 11%
Reino
Unido, 8%
Portugal, SCF, 6%
8% Polonia,
3%

& Santander Porcentaje sobre Total Grupo

Fondos de cobertura
100%: 25.148 millones de euros

Otros, 4%
EE.UU., 15% Espania,
30%
Argentina, 1%
Chile, 5%
México, 4%
SCF, 10%
Brasil, 18%
Polonia,
3%

Reino Portugal,
Unido, 4% 6%
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Anexo

Coste del crédito
%

Mar-17 Jun-17 Sep-17 Dic-17 Mar-18 Jun-18
Europa continental 0,38 0,36 0,32 0,31 0,32 0,34
Espaia 0,33 0,32 0,28 0,30 0,29 0,31
Santander Consumer Finance 0,39 0,37 0,34 0,30 0,36 0,37
Polonia 0,66 0,65 0,61 0,62 0,69 0,71
Portugal 0,07 0,03 0,10 0,04 0,08 0,10
Reino Unido 0,03 0,02 0,03 0,08 0,10 0,10
Latinoamérica 3,36 3,36 3,25 3,15 3,12 3,04
Brasil 4,84 4,79 4,55 4,36 4,35 4,30
México 2,94 3,01 3,14 3,08 2,95 2,78
Chile 1,42 1,37 1,27 1,21 1,22 1,18
Argentina 1,68 1,75 1,85 1,85 2,06 2,47
Estados Unidos 3,63 3,65 3,57 3,42 3,29 3,02
Areas Operativas 1,18 1,18 1,12 1,07 1,03 0,99
Total Grupo 1,17 1,17 1,12 1,07 1,04 0,99
& Santander
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Anexo

Créditos y recursos de clientes por geografias y por negocios
Resultados del resto de unidades

Resultados segmentos globales

Liquidez

Morosidad, coberturay coste del credito

Cuentas trimestrales de resultados

& Santander
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Anexo

& Santander

Grupo Santander

Millones de euros

1T'17 27'17 3T'17 47'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 11.246 11.522 11.569 11.556 11.409 11.411 22.768 22.820
Margen bruto 12.029 12.049 12.252 12.062 12.151 12.011 24.078 24.162
Costes de explotacion (5.543) (5.648) (5.766) (5.961) (5.764) (5.718) (11.191) (11.482)
Margen neto 6.486 6.401 6.486 6.101 6.387 6.293 12.887 12.680
Dotaciones insolvencias (2.400) (2.280) (2.250) (2.181) (2.282) (2.015) (4.680)  (4.297)
Otros resultados (775) (848) (645) (544) (416) (487) (1.623) (903)
Resultado ordinario antes de impuestos 3.311 3.273 3.591 3.375 3.689 3.791 6.585 7.480
Bf2. consolidado ordinario 2.186 2.144 2.347 2.285 2.409 2.412 4331 4.821
Bf2 ordinario atribuido 1.867 1.749 1.976 1.924 2.054 1.998 3.616 4.052
Neto de plusvalias y saneamientos* — — (515) (382) — (300) — (300)
Beneficio atribuido 1.867 1.749 1.461 1.542 2.054 1.698 3.616 3.752

(*) Incluye: en 3T’17 cargos por costes de integracién y saneamiento de participaciones y activos intangibles
en 4T'17 plusvalia por Allfunds, reforma fiscal USA, saneamiento de fondos de comercio y provisiones por huracanes, compra de una participacion
en Santander Consumer USA y otros en Estados Unidos
en 2T'18 cargos asociados a integraciones (principalmente costes de reestructuracion) netos de impactos fiscales en Espafia, Centro Corporativo y Portugal
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Anexo

& Santander

Grupo Santander

Millones de euros constantes

1T'17 27'17 3T'17 47'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 10.103 10.564 11.041 11.138 11.290 11.530 20.667 22.820
Margen bruto 10.802 11.042 11.703 11.632 12.031 12.131 21.844 24.162
Costes de explotacion (5.049) (5.230) (5.547) (5.775) (5.722) (5.760) (10.279) (11.482)
Margen neto 5.753 5.812 6.155 5.857 6.309 6.371 11.565 12.680
Dotaciones insolvencias (2.094) (2.049) (2.120) (2.090) (2.258) (2.039) (4.143)  (4.297)
Otros resultados (701) (778) (615) (526) (410) (493) (1.479) (903)
Resultado ordinario antes de impuestos 2.958 2.986 3.420 3.241 3.641 3.839 5.944 7.480
Bf2. consolidado ordinario 1.951 1.946 2.240 2.199 2.380 2.441 3.897 4.821
Bf2 ordinario atribuido 1.659 1.578 1.883 1.848 2.028 2.024 3.236 4.052
Neto de plusvalias y saneamientos* — — (515) (377) — (300) — (300)
Beneficio atribuido 1.659 1.578 1.368 1.471 2.028 1.724 3.236 3.752

(*) Incluye: en 3T’17 cargos por costes de integracién y saneamiento de participaciones y activos intangibles
en 4T'17 plusvalia por Allfunds, reforma fiscal USA, saneamiento de fondos de comercio y provisiones por huracanes, compra de una participacion
en Santander Consumer USA y otros en Estados Unidos
en 2T'18 cargos asociados a integraciones (principalmente costes de reestructuracion) netos de impactos fiscales en Espafia, Centro Corporativo y Portugal
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Anexo

& Santander

Espana
Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 1.206 1.409 1.753 1.749 1.710 1.729 2.615 3.439
Margen bruto 1.539 1.475 2.011 1.835 2.063 1.837 3.014 3.900
Costes de explotacién (798) (893) (1.161) (1.188) (1.145) (1.123) (1.691)  (2.268)
Margen neto 741 582 850 647 918 714 1.323 1.633
Dotaciones insolvencias (163) (144) (120) (175) (207) (196) (308) (402)
Otros resultados (64) (64) (62) (25) (104) (86) (128) (190)
Resultado ordinario antes de impuestos 514 374 667 447 608 432 888 1.040
Bf2. consolidado ordinario 367 267 489 333 455 326 634 780
Bf2 ordinario atribuido 362 262 484 330 455 325 624 780
Neto de plusvalias y saneamientos* — — (300) — — (280) — (280)
Beneficio atribuido 362 262 184 330 455 45 624 500

(*) Incluye: en 3T’17 cargos por costes de integracion
en 2T°18 costes de reestructuracion
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Anexo

Santander Consumer Finance

Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 1.121 1.096 1.121 1.110 1.130 1.116 2.217 2.246
Margen bruto 1.118 1.099 1.135 1.132 1.140 1.126 2.217 2.266
Costes de explotacion (502) (485) (484) (506) (509) (507) (987) (1.016)
Margen neto 616 614 650 625 631 619 1.230 1.250
Dotaciones insolvencias (61) (57) (90) (58) (120) (69) (118) (189)
Otros resultados (37) (35) (30) (55) 24 13 (72) 36
Resultado ordinario antes de impuestos 518 522 531 512 535 563 1.040 1.098
Bf2. consolidado ordinario 370 382 370 373 388 412 752 800
Bf? ordinario atribuido 314 319 309 311 323 346 633 669
Neto de plusvalias y saneamientos* — — (85) — — — — —
Beneficio atribuido 314 319 224 311 323 346 633 669

& Santander

(*) Incluye: en 3T’17 cargos por costes de integracion
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Anexo

Santander Consumer Finance

Millones de euros constantes

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 1.111 1.092 1.117 1.110 1.129 1.116 2.203 2.246
Margen bruto 1.108 1.094 1.131 1.132 1.140 1.127 2.203 2.266
Costes de explotacion (498) (483) (483) (506) (509) (507) (981) (1.016)
Margen neto 610 611 648 626 631 619 1.222 1.250
Dotaciones insolvencias (60) (58) (89) (58) (120) (69) (117) (189)
Otros resultados (37) (35) (30) (56) 24 13 (72) 36
Resultado ordinario antes de impuestos 513 519 530 512 535 563 1.032 1.098
Bf2. consolidado ordinario 366 379 369 373 388 412 745 800
Bf? ordinario atribuido 310 317 308 311 323 346 627 669
Neto de plusvalias y saneamientos* — — (85) — — — — —
Beneficio atribuido 310 317 223 311 323 346 627 669

& Santander

(*) Incluye: en 3T’17 cargos por costes de integracion
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Anexo

Polonia
Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 318 343 350 360 359 355 661 714
Margen bruto 321 363 358 378 333 398 684 731
Costes de explotacion (146) (150) (149) (160) (154) (162) (296) (316)
Margen neto 175 212 209 218 179 236 387 415
Dotaciones insolvencias (27) (34) (36) (40) (46) (41) (60) (87)
Otros resultados (23) (27) (28) (19) (13) (34) (50) (48)
Resultado ordinario antes de impuestos 125 152 144 159 120 161 277 281
Bf2. consolidado ordinario 86 120 110 116 89 132 206 221
Bf? ordinario atribuido 59 83 76 81 63 93 142 156
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 59 83 76 81 63 93 142 156

& Santander
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Anexo

Polonia
Millones de zlotys polacos

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 1.374 1.449 1.489 1.522 1.500 1.512 2.823 3.012
Margen bruto 1.386 1.532 1.525 1.599 1.390 1.695 2.918 3.085
Costes de explotacion (630) (634) (636) (675) (642) (690) (1.264)  (1.332)
Margen neto 756 898 889 924 748 1.005 1.653 1.753
Dotaciones insolvencias (116) (142) (155) (1712) (191) (175) (258) (366)
Otros resultados (100) (112) (119) (78) (55) (146) (213) (201)
Resultado ordinario antes de impuestos 539 644 614 674 502 684 1.183 1.186
Bf2. consolidado ordinario 372 506 470 492 373 560 878 933
Bf2 ordinario atribuido 257 351 324 344 264 393 608 657
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 257 351 324 344 264 393 608 657

& Santander
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Anexo

& Santander

Portugal
Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 261 262 311 313 320 305 523 624
Margen bruto 294 275 345 330 341 346 569 688
Costes de explotacion (139) (142) (166) (167) (158) (165) (281) (323)
Margen neto 155 133 179 163 183 182 288 364
Dotaciones insolvencias 10 5 (37) 10 (8) (0) 15 (8)
Otros resultados (14) (9) (16) (5) (9) (22) (23) (32)
Resultado ordinario antes de impuestos 151 129 126 168 166 159 280 325
Bf2. consolidado ordinario 126 111 81 120 128 104 237 231
Bf2 ordinario atribuido 125 110 80 119 127 103 236 230
Neto de plusvalias y saneamientos* — — — - - 20 - 20
Beneficio atribuido 125 110 80 119 127 123 236 250

(*) Incluye: en 2T°18 provisiones y costes de reestructuracion relacionados con operaciones inorganicas, netos de impactos fiscales
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Anexo

Reino Unido
Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 1.349 1.409 1.317 1.291 1.274 1.304 2.758 2.577
Margen bruto 1.432 1.544 1.397 1.344 1.349 1.373 2.976 2.722
Costes de explotacion (723) (723) (694) (721) (764) (763) (1.446) (1.527)
Margen neto 709 821 703 623 586 610 1.529 1.195
Dotaciones insolvencias (15) (42) (66) (81) (66) (37) (57) (103)
Otros resultados (105) (171) (89) (101) (62) (47) (276) (109)
Resultado ordinario antes de impuestos 588 608 547 441 457 526 1.197 983
Bf2. consolidado ordinario 423 414 382 304 326 380 837 705
Bf2 ordinario atribuido 416 408 377 297 320 372 824 692
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 416 408 377 297 320 372 824 692

& Santander
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Anexo

Reino Unido
Millones de libras

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 1.160 1.213 1.183 1.146 1.125 1.142 2.373 2.267
Margen bruto 1.231 1.329 1.255 1.193 1.192 1.203 2.560 2.395
Costes de explotacion (622) (622) (623) (639) (675) (669) (1.244)  (1.343)
Margen neto 609 706 632 554 517 534 1.316 1.051
Dotaciones insolvencias (13) (36) (59) (72) (58) (32) (49) (912)
Otros resultados (90) (147) (81) (90) (55) (41) (237) (96)
Resultado ordinario antes de impuestos 506 524 492 392 404 461 1.029 864
Bf2. consolidado ordinario 364 356 344 270 288 333 720 621
Bf? ordinario atribuido 358 351 339 265 282 326 709 609
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 358 351 339 265 282 326 709 609

& Santander
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Anexo

Brasil
Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 3.455 3.413 3.392 3.458 3.403 3.296 6.868 6.698
Margen bruto 3.717 3.502 3.542 3.512 3.445 3.323 7.219 6.768
Costes de explotacién (1.314) (1.233) (1.244) (1.289) (1.165) (1.095) (2.547)  (2.260)
Margen neto 2.403 2.269 2.298 2.223 2.280 2.228 4.672 4.508
Dotaciones insolvencias (910) (852) (819) (814) (822) (750) (1.762)  (1.571)
Otros resultados (358) (349) (268) (2112) (154) (170) (707) (325)
Resultado ordinario antes de impuestos 1.135 1.068 1.211 1.198 1.304 1.308 2.203 2.612
Bf2. consolidado ordinario 713 689 747 738 761 730 1.402 1.490
Bf2 ordinario atribuido 634 610 659 642 677 647 1.244 1.324
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 634 610 659 642 677 647 1.244 1.324

& Santander
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Anexo

Brasil
Millones de reales brasileios

1T'17 27'17 3T'17 47'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 11.561 12.036 12.567 13.139 13.568 14.121 23.597 27.690
Margen bruto 12.438 12.367 13.129 13.367 13.737 14.241 24.805 27.978
Costes de explotacion (4.397) (4.355) (4.613) (4.895) (4.644) (4.697) (8.752) (9.341)
Margen neto 8.041 8.013 8.516 8.472 9.093 9.544 16.053 18.637
Dotaciones insolvencias (3.045) (3.008) (3.045) (3.105) (3.276)  (3.220) (6.053) (6.496)
Otros resultados (1.198)  (1.231)  (1.007) (825) (615) (727) (2.430)  (1.342)
Resultado ordinario antes de impuestos 3.798 3.773 4.464 4.543 5.202 5.597 7.571 10.799
Bf2. consolidado ordinario 2.386 2431 2.757 2.802 3.034 3.127 4.817 6.161
Bf2 ordinario atribuido 2.121 2.152 2.432 2.438 2.699 2.772 4.273 5.471
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 2.121 2.152 2.432 2.438 2.699 2.772 4.273 5.471

& Santander
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Anexo

México
Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 804 856 879 811 836 841 1.660 1.677
Margen bruto 824 914 892 830 831 868 1.738 1.699
Costes de explotacion (319) (361) (356) (345) (340) (363) (680) (703)
Margen neto 505 553 536 485 491 505 1.058 996
Dotaciones insolvencias (233) (246) (240) (187) (200) (189) (479) (389)
Otros resultados (4) (6) (4) (24) (3) (12) (11) (15)
Resultado ordinario antes de impuestos 267 301 292 274 288 305 568 593
Bf2. consolidado ordinario 211 238 231 225 225 238 448 463
Bf2 ordinario atribuido 163 187 182 178 175 184 350 359
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 163 187 182 178 175 184 350 359

& Santander
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Anexo

México
Millones de pesos mexicanos

1T'17 27'17 3T'17 47'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 17.348 17.505 18.399 18.076 19.257 19.435 34.853 38.692
Margen bruto 17.779 18.706 18.677 18.508 19.143 20.058 36.486 39.201
Costes de explotacion (6.894) (7.386) (7.460) (7.683) (7.832) (8.381) (14.280) (16.213)
Margen neto 10.886 11.320 11.218 10.825 11.310 11.678 22.206 22.988
Dotaciones insolvencias (5.032) (5.019) (5.015) (4.201) (4.610) (4.357) (10.051) (8.967)
Otros resultados (90) (131) (89) (522) (72) (272) (221) (344)
Resultado ordinario antes de impuestos 5.764 6.170 6.113 6.102 6.628 7.049 11.934 13.677
Bf2. consolidado ordinario 4.548 4.865 4.841 4.996 5.181 5.511 9.413 10.692
Bf2 ordinario atribuido 3.523 3.829 3.808 3.963 4.021 4.259 7.352 8.281
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 3.523 3.829 3.808 3.963 4.021 4.259 7.352 8.281

& Santander
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Anexo

Chile
Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 592 589 534 583 601 612 1.181 1.212
Margen bruto 645 644 604 630 640 642 1.288 1.282
Costes de explotacion (264) (260) (253) (248) (258) (272) (524) (530)
Margen neto 381 383 351 382 382 370 765 752
Dotaciones insolvencias (122) (122) (108) (110) (121) (115) (244) (236)
Otros resultados 2 7 11 3 22 32 9 54
Resultado ordinario antes de impuestos 261 267 255 276 282 287 529 570
Bf2. consolidado ordinario 214 218 209 218 223 232 432 454
Bf2 ordinario atribuido 147 149 143 146 151 158 297 308
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 147 149 143 146 151 158 297 308

& Santander
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Anexo

Chile
Millones de pesos chilenos

1T'17 27'17 3T'17 47'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 413.110 430.039 403.461 434.470 444.260 453.403 843.149 897.663
Margen bruto 450.136 469.704 456.238 469.635 473.564 475.595 919.840 949.159
Costes de explotacion (184.039) (189.977) (191.129) (184.867) (190.863) (201.511) (374.016) (392.375)
Margen neto 266.097 279.727 265.110 284.768 282.700 274.084 545.824 556.785
Dotaciones insolvencias (85.110) (89.381) (81.474) (81.875) (89.852) (84.920) (174.491) (174.772)
Otros resultados 1.438 4.750 8.384 2.363 16.034 23.790 6.188 39.824
Resultado ordinario antes de impuestos  182.425 195.096 192.020 205.256 208.882 212.954 377.521 421.836
Bf2. consolidado ordinario 149.458 158.760 157.744 162.572 164.822 171.559 308.218 336.381
Bf2 ordinario atribuido 102.796 108.904 107.839 109.081 111.380 116.945 211.699 228.325
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 102.796 108.904 107.839 109.081 111.380 116.945 211.699 228.325
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Anexo

Argentina
Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 2T'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 374 428 382 398 343 367 802 710
Margen bruto 405 470 423 449 377 430 875 807
Costes de explotacion (221) (269) (235) (244) (218) (207) (490) (425)
Margen neto 184 201 187 205 159 223 385 382
Dotaciones insolvencias (29) (42) (46) (41) (49) (75) (72) (125)
Otros resultados 1 (35) (35) (23) (17) (41) (34) (58)
Resultado ordinario antes de impuestos 156 123 106 141 92 107 279 200
Bf2. consolidado ordinario 108 86 71 97 67 72 194 138
Bf2 ordinario atribuido 108 85 70 96 66 71 193 137
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 108 85 70 96 66 71 193 137
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Anexo

Argentina
Millones de pesos argentinos

1T'17 27'17 3T'17 47'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 6.241 7.378 7.644 8.101 8.293 10.046 13.619 18.339
Margen bruto 6.764 8.104 8.460 9.103 9.117 11.729 14.869 20.846
Costes de explotacion (3.690) (4.640) (4.713) (4.964) (5.278) (5.707) (8.330) (10.984)
Margen neto 3.074 3.464 3.747 4.139 3.840 6.022 6.538 9.861
Dotaciones insolvencias (486) (730) (903) (828) (1.196) (2.021) (1.216)  (3.218)
Otros resultados 17 (596) (659) (466) (411) (1.077) (579) (1.488)
Resultado ordinario antes de impuestos 2.606 2.138 2.185 2.845 2.232 2.923 4.744 5.155
Bf2. consolidado ordinario 1.807 1.486 1.462 1.960 1.610 1.961 3.293 3.571
Bf2 ordinario atribuido 1.795 1.477 1.453 1.948 1.599 1.946 3.271 3.545
Neto de plusvalias y saneamientos — — — - - — - -
Beneficio atribuido 1.795 1.477 1.453 1.948 1.599 1.946 3.271 3.545
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Anexo

& Santander

Estados Unidos

Millones de euros

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 1.763 1.738 1.545 1.495 1.435 1.500 3.500 2.935
Margen bruto 1.879 1.880 1.604 1.596 1.578 1.670 3.759 3.248
Costes de explotacion (837) (845) (743) (773) (735) (737) (1.682) (1.473)
Margen neto 1.042 1.035 861 824 843 932 2.077 1.775
Dotaciones insolvencias (811) (697) (634) (638) (579) (445) (1.507)  (1.024)
Otros resultados (32) (24) (2) (31) (23) (50) (57) (73)
Resultado ordinario antes de impuestos 199 314 225 155 241 437 513 678
Bf2. consolidado ordinario 138 235 154 109 174 298 373 472
Bf2 ordinario atribuido 95 149 93 71 125 210 244 335
Neto de plusvalias y saneamientos* — — — (76) — — — —
Beneficio atribuido 95 149 93 (5) 125 210 244 335

(*) Incluye: en 4T°17 reforma fiscal USA, provisiones por huracanes, compra de una participacion en Santander Consumer USA y otros
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Anexo

& Santander

Estados Unidos

Millones de délares

1T'17 2T'17 3T'17 471'17 1T'18 27'18 15'17 15'18
M. intereses + comisiones 1.877 1.912 1.820 1.765 1.764 1.787 3.788 3.551
Margen bruto 2.001 2.068 1.893 1.884 1.940 1.990 4.069 3.929
Costes de explotacion (891) (929) (875) (909) (904) (878) (1.821) (1.782)
Margen neto 1.109 1.138 1.018 975 1.036 1.112 2.248 2.148
Dotaciones insolvencias (863) (768) (749) (753) (712) (528) (1.631) (1.239)
Otros resultados (34) (27) (4) (36) (28) (60) (61) (88)
Resultado ordinario antes de impuestos 212 343 265 186 296 524 555 820
Bf2. consolidado ordinario 147 257 182 132 214 357 403 571
Bf2 ordinario atribuido 101 163 111 85 154 252 264 405
Neto de plusvalias y saneamientos* — — — (85) — — — —
Beneficio atribuido 101 163 111 (0) 154 252 264 405

(*) Incluye: en 4T°17 reforma fiscal USA, provisiones por huracanes, compra de una participacion en Santander Consumer USA y otros
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Anexo

& Santander

Centro Corporativo

Millones de euros

1T'17  2T'17  3T'17  4T'17  1T'18  2T'18 15'17  15'18
M. intereses + comisiones (198)  (223)  (227)  (240)  (233)  (241) (421)  (474)
Margen bruto (341)  (340)  (300)  (238)  (227)  (250) (681)  (476)
Costes de explotacion (119)  (118)  (118)  (120)  (121)  (122) (238)  (243)
Margen neto (460)  (458)  (419)  (359)  (348)  (372) (919)  (719)
Dotaciones insolvencias (5) (11) (22) (8) (37) (30) (16) (67)
Otros resultados (32) (53) (54) (43) (43) (50) (84) (93)
Resultado ordinario antes de impuestos (497)  (522)  (495)  (410)  (427)  (452)  (1.018)  (879)
Bf2. consolidado ordinario (471)  (561)  (481)  (378)  (421)  (474)  (1.032)  (895)
Bf2 ordinario atribuido (468)  (563)  (480)  (378)  (421)  (475)  (1.031)  (896)
Neto de plusvalias y saneamientos* — —  (130)  (306) — (40) — (40)
Beneficio atribuido (468)  (563)  (610)  (684)  (421)  (515)  (1.031)  (936)

en 2T°'18 costes de reestructuracion

(*) Incluye: en 3T’ 17 saneamiento de participaciones y activos intangibles
en 4T°17 saneamiento de fondos de comercio
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Glosario - Acronimos

¢ € ¢ ¢ ¢ € € ¢ ¢© ¢ ¢ ¢ ¢ © © © © ¢ ¢ ¢

DPV: Disponible para la venta

ATAs: Adquisicion temporal de activos
ATM’s: Activos totales medios

BAI: Beneficio antes de impuestos
Bn: Billion / Miles de millones

BPA: Beneficio por accion

B°: Beneficio

CIB: Corporate & Investment Banking
CTAs: Cesion temporal de activos
CET1: Common Equity Tier 1

C&l: Commercial and Industrial

CP: Corto plazo

EE.UU.: Estados Unidos

FGD: Fondo de Garantia de Depdsitos
FL: Fully-loaded

FUR: Fondo Unico de Resolucién
LTV: Loan to Value

MI: Margen de intereses

M/LP: Medio y largo plazo

Mill: Millones

& Santander

@ MXN: Pesos mejicanos

e € ¢© ¢ ¢ ¢ o

¢ @

e € ¢© ¢ ¢© ¢© ¢

NIM: / Net interest margin / Margen de intereses sobre activos
medios

n.s.: No significativo

OREX: Otros resultados de explotacion

PIB: Producto interior bruto

PYMES: Pequefias y medianas empresas
ROF: Resultados de operaciones financieras

RoRWA: Return on risk weighted assets / Rentabilidad sobre
activos ponderados por riesgo

RWA'’s: Risk weighted assets / Activos ponderados por riesgo

ROTE: Rentabilidad sobre fondos propios tangible / Return on
tangible equity

SCF: Santander Consumer Finance

SC USA: Santander Consumer USA

SVR: Standard variable rate

TC: Tipo de cambio

TNAV: Tangible net asset value / fondos propios tangibles
UK: United Kingdom

USA: United States of America
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Glosario — Definiciones

RENTABILIDAD Y EFICIENCIA

@ ROTE: Retorno sobre capital tangible: beneficio atribuido al Grupo / Promedio de: patrimonio neto (sin minoritarios) - activos intangibles (que incluyen fondo de comercio)
® RORWA: Retorno sobre activos ponderados por riesgo: resultado consolidado / Promedio de activos ponderados de riesgo
@ Eficiencia: Costes de explotacion / Margen bruto. Costes de explotacion definidos como gastos generales de administracion + amortizaciones

RIESGO CREDITICIO

@ Ratio de morosidad: Saldos dudosos de préstamos y anticipos a la clientela, garantias de la clientela y compromisos contingentes de la clientela / Riesgo Total. Riesgo
total definido como: Saldos normales y dudosos de Préstamos y Anticipos a la clientela y Garantias de la clientela + Saldos dudosos de Compromisos Contingentes de la

clientela

@ Cobertura de morosidad: Provisiones para cobertura de pérdidas por deterioro del riesgo de Préstamos y anticipos a la clientela, Garantias de la clientela y Compromisos
contingentes de la clientela / Saldos dudosos de Préstamos y anticipos a la clientela, Garantias de la clientela y Compromisos Contingentes de la clientela

@ Coste del crédito: Dotaciones de insolvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del riesgo de crédito de los ultimos doce meses / Promedio de préstamos y
anticipos a la clientela de los ultimos doce meses

CAPITALIZACION

@ Recursos propios tangibles (TNAV) por accion: Recursos propios tangibles / nimero de acciones (deducidas acciones en autocartera). Recursos propios tangibles
calculados como la suma de los fondos propios + otro resultado global acumulado - activos intangibles

Notas: 1) Los promedios que se incluyen en los denominadores del ROTE y RORWA se calculan tomando 7 meses de diciembre a junio

2) En los periodos inferiores al afio, y en el caso de existir resultados no recurrentes, el beneficio utilizado para el calculo del RoTE es el beneficio ordinario atribuido anualizado (sin incluir los resultados
no recurrentes), al que se suman los resultados no recurrentes sin anualizar

3) En los periodos inferiores al afio, y en el caso de existir resultados no recurrentes, el beneficio utilizado para el calculo del RORWA es el resultado consolidado anualizado (sin incluir los resultados no
recurrentes), al que se suman los resultados no recurrentes sin anualizar

4) Los activos ponderados por riesgo que se incluyen en el denominador del RoORWA se calculan de acuerdo con los criterios que define la normativa CRR (Capital Requirements Regulation)
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Graclas

Nuestro propésito es ayudar a personas
y empresas a prosperar

Nuestra cultura se basa en la creencia
de que todo lo que hacemos debe ser

Sencillo Personal Justo
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